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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme Leje Ndértimi pé&r objektin:
"Strukturé shérbimi dhe banimi 1-15 kate mbi toké, me 3 kate néntoké", né pasuriné nr. 215/90,
215/95, 215/96,215/126,215/127,215/128 , zoné kadastrale z.k 3866 me vendodhje n& Kashar,
Bashkia Tiran&, n& njésing strukturore KA/249, né& proné t& Eldor 1ljas Bellova,Emiljano Iljas
Bellova,Lulzime Ramadan Bellova, Bujar Xhevo Kogi,Lorena Vezir Kushe, Bilbil Qani
Shahini, Gjezmi Qani Shahini, Blerim Mehmet Shahini, Eduart Shahini dhe Melsen Shahini
me zhvillues shogéring "MAGNA CONSTRUCTION"
e Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”,
i ndryshuar nenit 7 dhe neni 28.
e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e
rregullores sé zhvillimit té territorit”, i ndryshuar.
e Plani i Pérgjithshém Vendor Tirang&, Bashkia Tirané.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Zona pér t& cilén paraqitet ky studim pozicionohet ng Tirané, pérkatésisht né zonén kadastrale
nr. 249. Zona e Astirit, e vendosur né pjesén peréndimore t& Tirangs, pérfagéson njé nga zonat
urbane mé& dinamike dhe né& zhvillim t& kryeqytetit shqiptar. E njohur pér pozicionin e saj
strategjik dhe lidhjen e mir& me arteriet kryesore rrugore t& qytetit, kjo zong& ka pérjetuar njé
rritje t& konsiderueshme demografike dhe urbanistike gjaté viteve t& fundit. Rrugét Loni Ligori
dhe Mark Bazaiti p&rbéjné akse té r&ndésishme brenda ké&saj zone, duke kontribuar né
aksesueshméring dhe funksionalitetin e saj pér banorét dhe bizneset. Sheshi i nd&rtimit ka njé
sipérfage prej 1900 m>.
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Fig. 1 Vendndodhja e pronés.

2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor
2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Zona bén pjesé né dokumentin e Planit t& pérgjithshém vendor t& Bashkisé Tirang. Studimi
gshté¢ komform rregullores dhe kritereve t& Planit t&¢ Pérgjithshém Vendor, Nr.1 daté
14.04.2017.




2.2. Seti i fragmenteve té hartave t& PPV pér zonén né zhvillim

Duke u bazuar né rregulloren e planit t& pérgjithshém vendor t& Bashkisé Tirang, t& miratuar
pran¢ Késhillit Kombétar t& Territorit, me Nr. Vendimi 1, daté 14.04.2017, “Pér Miratimin e
Planit t& Pérgjithshém Vendor, Bashkia Tiran&”, pér zonén e interesit, jané vlerésuar dhe
respektuar kategorité e pérdorimit té tokés q& propozon plani.

ME poshté paraqiten t& gjitha hartat nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirang, 2030,
né & cilat mendohet se propozimi i projektit: "Strukturé Shérbimi dhe Banimi 1,8,11 dhe 15
kate mbi tok€, me 3 kate néntoké", prezantuar n& dosierin e projektit bashkélidhur, do t& jeté
funksional dhe ng pérputhje me kérkesat e zhvillimit t& zonés né t& ardhmen., Sheshi né studim
i pérket njésisé strukturore KA/249.

Fig. 3 Harta e zonave, poleve, korridoreve ekonomike té propozuar, ekstraktuar nga PPV Bashkia Tirané.




Fig. 6 Rrjeti rrugor dhe vendparkimet publike té propozuara, ekstraktuar nga PPV Bashkia Tirané.
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3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Zona pér té cilén propozohet ky zhvillim, ndodhet 4.8 km larg qendrés s& qytetit t& Tirangs.
Objekti g€ ne propozojmé ndodhet né njésiné strukturore KA249 me nr.pasurie 215/90, 215/95,
215/96,215/126,215/127,215/128. Sheshi né studim paraqet njé interes t€ vegant& pér
zhvillimin mé tej t&€ zon&s. Sheshi i ndértimit kufizohet né veriperéndim me rrugén "Loni
Ligori" , kurse né jugperéndim me rrugén "Mark Bazaiti". Zona n& studim &sht& nj& zon& né
zhvillim e sipér. Sheshi i ndértimit ka njé sipérfage prej 1900 m?.

4. Rregullat e Zhvillimit t€ Territorit
4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Objekti i propozuar éshté godiné rezidenciale dhe ka 15 kate, 2 prej té cilave do té jen& shérbim
kurse 13 do t& jen& banim. Pérsa i p&rket néntokés, ajo do t& zhvillohet né 3 kate. Ky objekt
siguron njé shp&rndarje shumé té miré té funksioneve né pérputhje me kérkesat e zonés.

4.2. Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Pérsa i pérket trajtimit t& objektit &sht¢ zgjedhur qé t& mbahet i thjesht& dhe i pastér. Fasada
karakterizohet nga veshje me panele terrazzo, t& cilat alternohen me hapjet e dritareve dhe
ballkoneve, duke krijuar njé ritém t& qéndrueshém dhe nj& teksturé t& pasur vizuale.

Terrazzoja, me pamjen e saj granulare dhe nuancat e gjelbérta e t& zbehta, i jep volumit njé
estetiké natyrale dhe té rafinuar, duke theksuar lartésing e ndértesés dhe duke e béré t& dallohet
brenda kompleksit urban. Katet e sipérme térhigen lehtésisht né& plan dhe trajtohen me panele
inoksi.Inoksi sjell njé pamje monolite, t& pastér dhe bashké&kohore, duke e lehtésuar vizualisht
pjesén e sipérme t& ndértesés.

Ky material i jep volumit nj& karakter mé& modern, duke e ndaré qart€¢ nga ritmi vertikal i
pjeséve t€ poshtme.Edhe parapetet né katin pérdhe jané t& veshura me inoks, kurse né katet e
~banimit&shte zgjedhur parapeti i xhamit g meényre & edhe volumi 18 jel& i qeté ne aspektin e
materialeve.




Fig. 8 Imazh i fasadés.
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Fig. 9 Fasada Veriperéndimore

Fasada Veri-Peréndimore &shté fasada e cila pozicionohet nga rruga.Pra &shté fasada me t&
cilén prezantohet objekti. Ne kété drejtim ndodh hyrja kryesore per né ambjentet e shérbimit si
dhe né parkim. Vihet re trajtimi i fasadés me panele terrazzo dhe beton né bazen e tij, kurse
teksa ngjitemi lart objekti kthehet me elegant duke u trajtuar me panele inoksi t& cilat i japin
njé hierarki t& qarté vizuale objektit.
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Fig. 10 Fasada JugLindore

Kombinimi i materialeve &shté nj& element kyg: bardhésia e elementeve strukturore (panelet e
inoksit), pérzier me sipérfage t& erréta/jeshile te terrazzos (q& japin efekt natyror) dhe xhami
reflektues né hapésirat e dritareve.Ky kontrast sjell gjalléri, por edhe njé dinamizem midis
pjeséve t& hapura dhe atyre t& mbyllur.
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Fig. 11 Fasada Verilindore
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Fig. 12 Fasada Jugperéndimore

Ballkonet jané t& integruara né fasadé me forma t& harkuara dhe linja t& rrumbullakosura qé 1
japin objektit nj& ndjesi mé fluide dhe organike.Kornizat e veshura me inoks te soletave qé
pérshkojné fasadén krijojné njé lloj rrjeti uniform, duke lidhur hapésirat e ballkoneve dhe
dritareve me pjesén e murit t& trajtuar me terrazzo. Fasada ndérthur strukturalen me estetikén,
duke krijuar njé ndértesé qé gjendet mes monumentalitetit dhe fluiditetit organik. Kjo e b&n
objektin jo vetém funksional, por edhe njé element t& spikatur n& hapésirén urbane.




VOLUMETRIA

Volumetria e objektit paraqitet si njé véllim i larté dhe elegant, i organizuar me kurbatura t&
buta t& ballkoneve q& zbusin masén dhe krijojng l&vizje horizontale.

Ritmi i element&ve vertikalé thekson lartésing, ndérsa térheqgja e lehté e kateve t& sipérme i jep
volumit njé mbyllje t& lehté dhe t& artikuluar.

NEé térési, objekti lexohet si nj& volum i zgjatur, dinamik dhe i balancuar, q& diferencohet qarté
nga véllimet fginje pa humbur harmoning me kontekstin urban.
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Fig. 13 Vizualizim Arkitektonik.




TREGUES TEKNIK:

Zona Kadastrale: Z.K. 3866;
Nr. pasurie 215/90, 215/95, 215/96,215/126,215/127,215/128

KUFIZIMET :
Distancat nga kufiri i pronés:
VeriLindje: 5.0 m pér objektin (8K)
5.0 m pér objektin (11K)
14.8 m pér objektin (15K)
JuglLindje: 5.0 m pér objektin (8K)
5.0 m-18.1 m pér objektin (11K)
6.7 m pér objektin (15K)
JugPeréndim: 2.0 m per objektin (1K)
5.0 m pér objektin (11K)
7.0 m pér objektin (15K)
VeriPeréndim: 7.5 m - 8.5 m pér objektin (11K)
9.8 m -10.5 m pér objektin (15K)

Distancat nga aksi i rrugés :

VeriPerendim: 12.5 m per objektin (11K)

Distancat nga strukturat ekzistuese :
_VeriLindje: 13 m nga objekti ekz. 8K per objektin (8K)

JugLindje: 7.1 m - 7.5 m nga objekti ekz. 2K per objektin (8K)
10.4 m nga objekti ekz. 3K per objektin (11K)

———XreriPeré it 2 S rrngaobjektrekz- 8K deriteobjektir(H )
JugPeréndim: 16.5 m nga objekti ekz. 9K deri te objekti (1K)




PLANI I SISTEMIMIT

Sistemimi i objektit &shté realizuar né ményré té tillé q& t€ ndajé shumé miré flukset ¢
garkullimit sipas pé&rdorimit. Réndési e veganté i &shté kushtuar hyrjes dedikuar banoréve. Né
ményré q& banorét t& jend térésisht me hyrje t& dedikuar, aksesi né objekt u &shté béré nga aksi
juglindor. Kurse pérsa i pérket shérbimit aksesi mund té jeté direkt nga rruga pér katin pérdhe
ose pérmes shkallés spirale t& vendosur né skajin jugor t& objektit. Objekti &shté i térhequr nga
trupi i rrugés me 2m dhe i ngritur me 30 ¢m nga kuota e sistemimit, p&rmes dy kémbé
shkalléve.N& perimetér sheshi kufizohet me nj& borduré t& vazhduar gjelbérimi e cila sh&rben
jo vetém pér efekt estetik por po ashtu edhe si barrieré vizive dhe akustike. Hyrja pér makinat
&shté 1eéné né fagen jugperéndimore t& objektit me njé rampé t& dedikuar, q& t€ ¢on né katin
néntoké (-1).

Fig. 14 Plansistemimi.




PARKIMI NENTOKESOR

NE katin néntoké zhvillohet parkimi i automjeteve, i cili &shté i organizuar né dy lloje kryesore:
parkime individuale (teke) dhe parkime familjare. Hapé&sira néntokésore &shté projektuar 3 kate -
pér t& mundésuar shpérndarjen funksionale t€ automjeteve.

Hyrja pér né& parkimin néntoké&sor éshté pozicionuar né pjesén jugperéndimore t& sheshit, duke

- garantuar njé hyrje t& dedikuar dhe funksionale pé&r automjetet, pa ndérprer& qarkullimin

kémbésor né pjesét e tjera té& kompleksit. Aksesimi vertikal nga parkimi né katet e banimit dhe
shérbimit realizohet népérmjet bérthamave t& shkalléve dhe ashensoréve, t& cilét zbresin direkt
nga objekti né katin néntoké.

N& total, jané parashikuar 84 poste parkimi. Kjo ndarje éshté béré né funksion t&€ pérmbushjes
s& nevojave t€ ndryshme t& pérdoruesve, duke garantuar qasje t& lehté, organizim efikas dhe
funksionalitet t& ploté t& hapésirave t& parkimit.

Fig. 15 Kati Tip_Parkim



KATET E SHERBIMIT

Objekti &éshté zhvilluar me 15 kate, 2 nga t& cilat jang pér shérbime kurse 13 pér banim. Kemi
gjithsej né katin e paré€ 8 njési sh&rbimi, bllokun shkallé ashensor me 3 ashensor& dhe kabina
elektrike e pozicionuar né skajin juglindor.Edhe kati i parg &shté organizuar me 8 njési
shé&rbimi, por n& ndryshim nga kati pérdhe kati i par& perimetrohet me ballkon t& aksesueshém
nga njésité e shérbimit.N& katin pérdhe éshté e pozicionuar edhe njé shkallé spirale e cila (&
con direkt n& ballkonin e katit t& paré.

Fig. 19 Kati i paré (+1).




KATET E BANIMIT

NEg 13 kate kemi, 3 kate tip. Kati tip nga 2-7, kati tip nga 8-10 dhe kati tip nga 11-14.

Nga kati i paré deri né katin e shtaté fillojne t& zhvillohen njésité e banimit.N& kéto kate kemi
10 apartamente pér kat,t& tipologjive t& ndryshme 1+1, 2+1 dhe 3+1.Organizimi planimetrik
éshté bere i tille q& t& gjitha apartamentet t& ndrigohen mjaftueshém dhe t& kemi kryesisht
ventilim natyral. N& kété kat kemi bllokun shkall ashensor si dhe dhomén teknike te motoréve
t& kondicioneréve.
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Fig. 21 Kati tip (8-10).




Pér t& vazhduar mé tutje me katin e 8,9 dhe 10 g€ pérbéhen nga hapésira e bllokut t& shkallés
dhe ashensorit, hapé&sira e korridorit t& shpérndarjes dhe 7 njésité e banimit pér secilin kat . N&
ndryshim nga katet e méposhtme kétu do t& fillojmé t& na zhvillohen edhe verandat.Kurse
blloku shkallg ashensor bashké me dhomén teknike t& motoréve vazhdon t& zhvillohet edhe n&
kéto kate.
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Fig. 22 Kati tip (11-14).

NE katin e 11-14,volumi vjen duke u mbledhur, gjé kjo e cila con n& organizimin e katit me 8
njési banimi,hollin e shpérndarjes dhe bllokun e shkallg ashensorit. Njésité e banimit né kéto
kate pérfshijné 3 apartamente 1+1, 2 garsionere dhe 3 dhoma standard dhe jané té shpérndara
pérgjaté perimetrit t& ndértesés, duke pérfituar maksimalisht nga ndri¢imi dhe ventilimi natyral.

CUo TS AT TS e P (ST T Ty T e e VegaTe e perrshi ambternme e e st-sattont

dhe kuzhina, dhoma gjumi dhe tualete.
NEé total né kété objekt kemi:

e Garsoniere — 8 Njési

» Dhoma Standard - 12 Njési

e 1+1—33 Njési

s 2+1—51 Njési

s 3+1 -9 Njési



SIPERFAQE PRONE 1900 m?

SIPERFAQE TOTALE MBITOKE 110169 m?
SIPERFAQE TOTALE NENTOKE 4069.71 m”
SIPERFAQE E PERGJITHSHME NDERTIMI 15086.61 m*

Fig. 23 Tabela e Siperfaqeve

4.3. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit
TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 1900 m?

Sipérfage e truallit e z&né nga struktura (gjurma): 749.13 m?

Sipérfage e e ndértimit mbi tok& : 11 016.9 m2

Sipérfage e e ndértimit néntoké : 4069.71 m?

Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit: 15 086.61 m?

Koefigenti i shfrytézimit t& trualllt per ndertlm (g]urma) 39 42 %
“Intensiteti T ndértimit: 5.79

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s& sistemimit: 56.50m

Numri i kateve mbi toké&: 1-8-11-15 kate

Numri i kateve nén toké: 3 kate




4.4. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Hapésirat rreth e pérqark objektit, jan& brenda normave pér garantimin e nj& qarkullimi normal
t& kémbésoréve.Vendparkimet pér objektin jané t& parashikuara né katet n&ntokg, pérkatésisht
né katin -1, -2 dhe -3.

5. Rregullat e Rrjeteve t¢ Infrastrukturés

Duke gené se sheshi shtrihet pérgjaté rrugés automobilistike, ai &sht& lehtésisht i aksesuesh&m,
ndérkohé& qé hyrja né katin néntoké&sor realizohet népérmjet rampés s& pozicionuar né pjesén
jugperéndimore té sheshit.Ky projekt nuk prezanton asnj& ndryshim apo propozim t& ri pér
infrastrukturén rrugore.

Respekton plotésisht gjendjen ekzistuese, dhe propozimin e planit t& ri t& bashkisé pér sa i
pérket rrjetit t& infrastrukturés rrugore q& ka zona.

Objekti do t& zhvillohet né& truallin e vet.
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Fig. 23 Planvendosje.



